---

<sup>1913</sup> Qui ergo habet Spiritum Sanctum, in **Ecclesia** est, quae loquitur omnium linguis. Quicumque praeter hanc **Ecclesiam** est, non habet Spiritum Sanctum. Ideo enim Spiritus Sanctus in omnium linguis **gentium** se demonstrare dignatus est, ut ille se intellegat habere Spiritum Sanctum, qui in unitate **Ecclesiae** continetur, quae linguis omnibus loquitur. *Unum corpus*, Paulus dicit Apostolus: *Unum corpus, et unus spiritus*. Membra nostra attendite. Multis membris constitutum est corpus, et vegetat membra omnia unus spiritus. Ecce humano spiritu, quo sum ego ipse homo, membra omnia colligo: **impero** membris ut moveantur, intendo oculos ad videndum, aures ad audiendum, linguam ad loquendum, manus ad operandum, pedes ad ambulandum. Officia membrorum dispartita sunt, sed unus spiritus continet omnia. Multa iubentur, multa fiunt: unus iubet, uni servitur. Quod est spiritus noster, id est anima nostra, ad membra nostra; hoc Spiritus Sanctus ad membra Christi, ad corpus Christi, quod est **Ecclesia**. Ideo Apostolus, cum corpus unum nominasset, ne intellegeremus mortuum corpus: *Unum*, inquit, *corpus*. Sed rogo te, vivit hoc corpus? Vivit. Unde? De uno spiritu. *Et unus spiritus*. Attendite ergo, fratres, in nostro corpore, et dolete eos qui de **Ecclesia** praeciduntur. In membris nostris, quamdiu vivimus, cum sani sumus, implent omnia membra officia sua. Si unum membrum dolet alicunde, compatiuntur omnia membra. Tamen quia in corpore est, dolere potest, exspirare non potest. Quid est enim "exspirare", nisi spiritum amittere? Iam vero si membrum praecidatur de corpore, numquid sequitur spiritus? Et tamen membrum agnoscitur quid est; digitus est, manus est, brachium est, auris est: praeter corpus habet formam, sed non habet vitam. Sic et homo ab **Ecclesia** separatus. Quaeris ab illo sacramentum, invenis: quaeris Baptismum, invenis: quaeris symbolum, invenis. Forma est: nisi intus spiritu vegeteris, frustra foris de forma gloriaris.

Hemos dicho que mediante el Espíritu Santo la Iglesia perdona. Éste también es denominado “Espíritu Santo de disciplina”<sup>1914</sup>, en alusión a la penitencia necesaria en la realización del perdón. Es la disciplina necesaria en la Iglesia, pues ésta corre peligro en este mundo a causa de la muchedumbre<sup>1915</sup>. También mediante el Espíritu se verifica en la Iglesia el don de Dios o la gracia de la regeneración y reconciliación<sup>1916</sup>, Él es el que congrega en unidad<sup>1917</sup>, la unidad es su obra<sup>1918</sup>, manifestada en la multitud de lenguas<sup>1919</sup>. Esa unidad se vincula a su vez con la paz, que realiza el mismo Apóstol en Efesios 4, 3 (“cuidando de conservar la unidad de espíritu en el vínculo de la paz”)<sup>1920</sup>. Esta importancia debemos tenerla en cuenta para lo que se dirá en las conclusiones de este capítulo respecto a la coerción.